
DIPARTIMENTO CORPO POLIZIA LOCALE
DIVISIONE AMMINISTRAZIONE, PERSONALE E BILANCIO

ATTO N. DD 8138 Torino, 10/12/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: CORPO  DI  POLIZIA  LOCALE.  AFFIDAMENTO  DIRETTO  AI  SENSI
DELL’ART. 50, COMMA 1, LETTERA B) D.LGS. 36/2023 PER L’ACQUISTO
DI VESTIARIO VARIO PER IL PERSONALE. INDIZIONE E AFFIDAMENTO.
IMPEGNO DI SPESA (EURO 2.941,25). (CIG B49776B0F5 - B49730D659).

Premesso che la Disposizione Interna n. 1069 del 23 luglio 2020 attribuisce al Servizio scrivente la
competenza  per  la  negoziazione  relativa  al  gruppo  merceologico  oggetto  del  presente
provvedimento.
Il personale del Reparto Operativo Speciale nello svolgimento delle proprie attività può trovarsi in
situazioni  di  operare  in  abiti  borghesi  durante  le  quali  ha  necessità  di  avere  a  disposizione
particolari indumenti che permettono di salvaguardare la loro sicurezza.
In particolare sono stati richiesti gli acquisti di guanti da moto e maglie anti taglio.
Considerato che, trattandosi di affidamenti di importo inferiore ad € 5.000,00, non sussiste l’obbligo
di  verifica  della  disponibilità  nelle  Convenzioni  Consip  attive  e  nè  di  ricorrere  al  Mercato
Elettronico della Pubblica Amministrazione ai sensi del combinato disposto dell’art. 48, comma 3
del D.Lgs, 36/2023 e dell’art. 1, comma 450 della Legge 296/2006 e s.m.i., nonché di applicare il
principio di rotazione ai sensi dell’art. 49, comma 6 del D.Lgs. 36/2023.
Con comunicato del Presidente dell’Anac del 28 giugno 2024 è stata prorogata al 31.12.2024 la
possibilità di operare fuori dalle piattaforme digitali per tutti gli affidamenti di importo inferiore ad
Euro 5.000,00 prendendo i rispettivi CIG direttamente sulla PCP e, pertanto, si è provveduto, ai
sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, a richiedere i preventivi, che sulla base di
indagini di mercato hanno presentato la miglior offerta, alle seguenti ditte:
- GR srl, con sede in C.so Svizzera 185 - Torino - P.IVA 03912640012;
- SAFGEAR srls, con sede in Via Nemorense 148 – Roma – P. IVA 15346401001. 
Gli operatori economici interpellati hanno presentato i seguenti preventivi:
• per la fornitura di n. 14 guanti da moto estivi e invernali per una spesa complessiva di Euro

1.124,76 – IVA 22% esclusa;
• per la fornitura di n. 10 maglie anti taglio per una spesa complessiva di Euro 1.286,10 – IVA 22%

esclusa.
Ritenuti  congrui  e  convenienti  i  preventivi  presentati,  con il  presente  provvedimento  si  ritiene

Pag 1 di 4



opportuno perfezionare gli affidamenti.
Ai  sensi  dell’art.  55,  comma 2 del  D.Lgs.  36/2023 non si  applica il  termine  dilatorio  previsto
dall’art. 18, commi 3 e 4, trattandosi di affidamenti di contratti di importo inferiore alla soglia di
rilevanza europea.
Il pagamento delle forniture in oggetto è previsto in un’unica soluzione e pertanto non frazionabile,
pertanto non si applica quanto previsto dall’art. 11 comma 6 del D.Lgs. 36/2023 e dalla Circolare
della Direzione Finanziaria prot. 2130 del 19 giugno 2023.
Ai flussi finanziari generati dal rapporto saranno applicate le regole di tracciabilità previste dall’art.
3  della  Legge 136/2010,  secondo gli  indirizzi  elaborati  dalla  delibera  n.  556/2017 dell’ANAC
“determinazione n. 4 del 7 Luglio 2011 recante: Linee Guida sulla Tracciabilità dei flussi finanziari
ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136”.
Con il presente provvedimento si procede dunque contestualmente all’indizione ed all’approvazione
degli affidamenti diretto ai sensi del combinato disposto dell’art. 17, comma 2 e dell’art. 50, comma
1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 per la fornitura di n. 14 guanti da moto estivi e invernali per una spesa
complessiva di Euro 1.124,76 – IVA 22% esclusa, e per la fornitura di n. 10 maglie anti taglio per
una spesa complessiva di Euro 1.286,10 – IVA 22% esclusa.
Si dà atto che l’esigibilità delle obbligazioni riferita all’impegno per l’anno 2024 avverrà entro il
31/12/2024.
Richiamati i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D.Lgs. 118/2011, così
come integrati e corretti con il D.Lgs. 126/2014;
I  controlli  sugli  affidatarii  avverranno  nei  modi  ed  ai  sensi  dell’art.  52,  comma  1  del  D.Lgs.
36/2023, successivamente si procederà alla stipula dei contratti nei modi di cui all’art. 18 del citato
Decreto.
Si  dà  atto  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  nella  sezione
“Amministrazione Aperta”.

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

• di attestare  che le  fornitura oggetto della  negoziazione rientrano nelle competenze d’acquisto
attribuite dalla Disposizione Interna n. 1069 del 23 luglio 2020 al Servizio scrivente;

• di  dare  atto  che,  trattandosi  di  affidamenti  di  importo  inferiore  ad  €  5.000,00  non  sussiste

Pag 2 di 4



l’obbligo di verifica della disponibilità delle forniture/servizio nelle Convenzioni Consip attive e
nè di ricorrere al  Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione ai  sensi del combinato
disposto dell’art. 48, comma 3 del D.Lgs, 36/2023 e dell’art. 1, comma 450 della Legge 296/2006
e s.m.i.;

• di dare atto che non è necessario rispettare il principio di rotazione ai sensi dell’art. 49, comma 6
del D.Lgs. 36/2023;

• di dare atto dell’insussistenza di un interesse transfrontaliero certo ex art. 48, comma 2 del D.Lgs.
36/2023;

• di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  è  pertinente  alle  disposizioni  in  materia  di
valutazione dell’impatto economico.

• di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa, gli affidamenti diretti ai sensi dell’art. 50,
comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, per le seguenti forniture: 

- n. 14 guanti da moto estivi e invernali, a favore della ditta GR srl, con sede in C.so Svizzera 185 -
Torino - P.IVA 03912640012, per una spesa complessiva di Euro 1.372,21 – IVA 22% inclusa;
- n. 10 maglie anti taglio, a favore della ditta SAFGEAR srls, con sede in Via Nemorense 148 –
Roma – P. IVA 15346401001, per una spesa complessiva di Euro 1.569,04 – IVA 22% inclusa.
• l’impegno  di  spesa  complessivo  di  Euro  2.941,25  imputando  la  stessa  come  da  dettaglio

economico finanziario;
• di  prendere  atto  che  ad  avvenuta  efficacia  del  presente  provvedimento  verranno  emessi

direttamente gli ordini di acquisto a favore delle ditte sopracitate. 
• di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è il dr. Alessandro Parigini; 
• di dare atto che, ai sensi dell’art. 55, comma 2 del D.Lgs. 36/2023, ai presenti affidamenti non si

applica il termine dilatorio di cui all’art. 18, comma 3 lett. d) del citato Decreto, trattandosi di
affidamenti di contratti di importo inferiore alla soglia di rilevanza europea;

• di  attestare  che  l’esigibilità  delle  obbligazioni  riferite  all’impegno  di  spesa  dell’anno  2024
avverrà entro il 31/12/2024;

• di dare atto che, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti che verranno effettuati a
favore delle ditte affidatarie verranno rispettate le disposizioni dell’art. 3 della Legge 136/2010 e
s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

• di  dichiarare  ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  L.  n.  241/1990  e  delle  disposizioni  del  Codice  di
Comportamento della Città, l’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale in
capo al sottoscritto”.

• di  attestare  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di
regolarità tecnica favorevole.

• Si dà atto che il  presente provvedimento è  rilevante ai  fini  della  pubblicazione nella sezione
internet “Amministrazione Aperta”.

Dettaglio economico-finanziario

si impegna la spesa di Euro 2.941,25 – IVA 22% inclusa, con la seguente imputazione:

Importo Anno
Bilancio

Missio
ne

Progra
mma

Titol
o

Macro
Aggrega

to

Capitolo articolo
 

Servizio
Respons.

Scadenza
Obbligazione

2.941,25 2024 03 01 1 03 033820001002 048 31/12/2024

Descrizione capitolo e 
articolo

polizia municipale - acquisto beni di consumo - forniture vestiario e calzature - settore
048

Conto Finanziario n° Descrizione conto finanziario

Pag 3 di 4



U.1.03.01.02.004 Vestiario

IL DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Roberto Rosso

Pag 4 di 4









Il sottoscritto……………………………………………………………..……, legale rappresentante 
della Ditta ………………………………………………, al fine di poter partecipare all’affidamento 
del servizio di cui all’oggetto e consapevole della responsabilità, anche penale che ciò comporta in 
caso di dichiarazioni mendaci o di uso delle medesime, ai sensi dell’art. 76 del D.P.R. 445/2000 e 
s.m.i.

Dichiara ai sensi degli art. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000 e s.m.i. che: 

1. la ditta è iscritta al Registro Unico presso la Camere di Commercio, Industria, Artigianato ed
Agricoltura di …………………., con il n…………………………., ai sensi del D.P.R.
7/12/95 n. 581;

2. conferma la non sussistenza delle cause di esclusione dalla contrattazione con la Pubblica
Amministrazione, previste dalla vigente normativa in materia di appalti pubblici di cui
all’art. 52 del D.L vo n. 36/2023.

3. l’esatta denominazione della ditta è: ………………………………………………………… 
la natura giuridica della ditta è: …………………………………………………… 
la sede legale è sita in: ……………………………………………………………… 
l’oggetto dell’attività è: ……………………………………………………………… 
il codice fiscale/partita IVA è: ……………………………………………………… 
il n. della posizione I.N.P.S. è: ……………………………………………………………… 
l’indirizzo (Via o piazza, numero civico e città) della sede INPS di competenza 
è: ……………………………………………………………………………………… 
il n. della posizione I.N.A.I.L. è:……………………………………………………… 
l’indirizzo della sede I.N.A.I.L.:………………………………………………………………. 

4. di non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo, o comunque di non aver
attribuito incarichi ad ex dipendenti di una pubblica amministrazione che abbiano esercitato
nei propri confronti poteri autoritativi o negoziali per conto delle pubbliche amministrazioni
per il triennio successivo alle cessazione del rapporto, ai sensi dell’art. 53, comma 16 ter,
D.L.vo n. 165/2001 e s.m.i.;

5. L’indirizzo di posta elettronica certificata è:………………………………………………….. 
6. Il domicilio eletto per le comunicazioni:…………………………………………………........ 
7. numero IBAN…………………………………………………………………………………, 
8. codice fiscale e generalità complete della persona delegata

all’incasso……………………………………………..............................................................;
(ai sensi dell’art. 3, comma 7, legge n. 136/2010 si ha l’obbligo di comunicare entro 7 giorni
l’eventuale variazione dei dati di cui sopra);

9. di conoscere, accettare ed impegnarsi a rispettare il Patto di Integrità delle Imprese
(http://bandi.comune.torino.it/informazioni/patto-integrita) ed il Codice di Comportamento
della Città (http://bandi.comune.torino.it/informazioni/codice-comportamento), fatte salve le
modifiche introdotte dal D.Lgs. 36/2023.

Adam Kolodziejczyk
Safgear SRLs

Roma RM - 1585008

Safgear SRLs
società a responsabilitaà limitata semplificata

Via Nemorense 148, 00199 Roma
IL COMMERCIO ALL' INGROSSO ED AL DETTAGLIO

15346401001

Roma

info@pec.safgear.it
Via Lucrino 27A, 00199 Roma

IT15R0103003210 000002133233

KLDDMA76A21Z127H Adam Kolodziejczyk

20490653/35
Roma

7071656167

Firmato digitalmente da:

ADAM KOLODZIEJCZYK
  



Dichiara inoltre di: 

- assumere  l’impegno al pieno rispetto di tutti gli obblighi di tracciabilità di cui alla Legge n.
136/2010 e s.m.i. 

- formulare la seguente offerta come da Vs. richiesta d’offerta prot. n………………….. 
del ……………………… per la fornitura del seguente bene: 

prezzo unitario maglia anti taglio MTP taglia M         €…………………, I.V.A. esclusa; 
prezzo unitario maglia anti taglio MTP taglia L        €…………………, I.V.A. esclusa;  
prezzo unitario maglia anti taglio MTP taglia XL      €…………………, I.V.A. esclusa; 
prezzo unitario maglia anti taglio MTP taglia XXL   €…………………, I.V.A. esclusa; 

prezzo complessivo per 10 maglie anti taglio MTP 

LEGALE RAPPRESENTANTE (firma digitale) 

_____________________________ 

120,00€
127,70€
130,00€
131,50€

  €.............................., I.V.A. esclusa. 

02-12-2024

Torino lì,…………

1.286,10€

04-12-2024


